A diciembre del 2022, la liquidez en MN se ubicó en 13.4% (dic-22: 14.1%) mientras que el sistema se encontró en 18.9%; y la
liquidez en ME, en 57.1% (dic-22: 65.4%) con el indicador del sistema en ME en 67.1% cumpliendo de forma holgada con los
límites regulatorios15.

Analizando la liquidez por plazos, a nivel acumulado y considerando ambas monedas (MN y ME), se observan descalces a partir
del séptimo mes. El descalce proviene, principalmente, de operaciones en ME, el cual se observa que ocurre a partir del tercer
mes llegando a acumular en un plazo 10-12M  -USD 7.6 MM; mientras que en MN los descalces se originan en CP a partir del
2M. Se debe tener en consideración que en este periodo la campaña de fin de año ha demandado mayores recursos, no obstante,
esta situación es estacional. Sin perjuicio de lo indicado, a diciembre del 2022 se incrementó el nivel de activos líquidos por el
aumento de obligaciones con el público tras la campaña “DPF Crece Más”. Asimismo, se tiene continuó con las campañas DPF
hacia el cierre del año lo que permitirá cubrir las brechas, y en un escenario de crisis realizar operaciones de reporte de cartera
de créditos con garantía del gobierno nacional representada en títulos valores con el Banco Central de Reserva del Perú.

13 Activos líquidos / Pasivos CP.
14 MN: bajo: >= 15%, medio: 10%-15%, alto: 8%-10%. ME: bajo: >= 50%, medio: 30%-50%, alto: 20%-30%.
15 MN: 8% y ME: 20%.

75.7%82.0%
77.3%79.9%

72.5%
81.9%

89.5%

6.4%
9.1%

7.2%8.1%18.5%
9.4%

2.7% 17.9%
12.1%

15.5%12.1%9.0%8.7%7.9%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

Mar-23Mar-22Dic-22Dic-21Dic-20Dic-19Dic-18

Normal CPP Cartera Crítica

http://www.ratingspcr.com/

www.ratingspcr.com   8

BRECHA ACUMULADA EN MN Y ME

  Fuente: CRAC Raíz / Elaboración: PCR

Riesgo de Mercado
Los riesgos a los que está principalmente expuesta la Caja son al tipo de cambio y tasas de interés, los cuales son monitoreados
permanentemente por la Gerencia de Riesgos, aplicando la metodología estándar, regulada por la SBS. Asimismo, convoca a
Comité una vez al mes como mínimo y las veces que sea necesaria cuando los límites legales o internos hayan sido excedidos.